
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� � � 

�
� ��� � ���	� 
 ����

	����
�� � � �� ����	� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 718 DE 30 DE JULHO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES PARA O ACEITE DE-
FINITIVO DO CONTRATO Nº 014/2022, CELE-
BRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS,
E A SOCIEDADE EMPRESÁRIA CMAX EM-
PRENDIMENTOS CONCRETO E CONSTRU-
ÇÃO.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000568/2021,

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, em alteração a
resolução anterior, para o Aceite Definitivo do Contrato nº 014/2022,
que tem por objeto a "EXECUÇÃO DE OBRA PÚBLICA, COM ELA-
BORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO, DA RUA DONA AMÉLIA,
RUA DA CONSTITUIÇÃO, RUA DA INDEPENDÊNCIA, RUA DA RE-
PÚBLICA, RUA ARTUR BERNARDES, RUA CARLOS SOARES, RUA
ARY SCHIAVO (TRECHO) E RUA MÁRIO GUIMARÃES, NA LOCA-
LIDADE DE SANTA AMÉLIA, NO MUNICÍPIO DE JAPERI/RJ", Pro-
cesso Administrativo SEI-330018/000568/2021.

- GESTOR:
Luiz Carlos da Silva Filho - ID. Funcional nº 5014414-6
Suplente: Isadora Costa Gualberto Rosalino - ID. Funcional nº
5144375-9.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Mauro Sanábio do Amaral - ID. Funcional nº 5143284-6,
Caio da Silva - - ID. Funcional nº 5144714-2,
Suplentes: Amanda Oliva Santiago - ID Funcional nº 5141388-4;
João Vitor Naves Rodrigues- ID Funcional nº 51466961-8.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Daniel Teixeira Ribeiro Júnior - ID. Funcional nº 51505118,
Suplentes: Max Oliveira Mesquita de Mattos - ID. Funcional nº
5148384-0,
Juliana Ferreira Gazolla - ID. Funcional nº 5109722-2.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação
e surtirá efeitos a contar de 30 de julho de 2024.

Rio de Janeiro, 30 de julho de 2024

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2583479

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA EMOP Nº 1.268 DE 30 DE JULHO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A
COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA GESTÃO E
FISCALIZAÇÃO PARA OS FINS QUE MENCIO-
NA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ, no uso de suas atri-
buições legais; e

CONSIDERANDO:

- o estabelecido nos Artigos n° 213 a 216 do Regulamento de Lici-
tações e Contrato da EMOP-RJ; e

- a indicação da Diretoria de Manutenção constante no despacho doc.
SEI- 79158086, processo nº SEI-330003/000769/2024.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar, os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão responsável pela Gestão e Fiscalização do Contrato de
execução dos serviços de revitalização e modernização da Sala Vip e
da Recepção da Diretoria Geral de Operações Aéreas - DGOA, lo-
calizada na Rua Borges de Medeiros, nº 1444, Lagoa, no município
do Rio de Janeiro.

Art. 2º - A Comissão de que trata a presente Portaria será composta
da seguinte forma:

G E S TO R :
Rosiene da Silva de Sousa, ID. Funcional nº 5148664-4.

FISCALIZAÇÃO:
Geraldo Luis Oliveira do Vale, ID. Funcional nº 2868801-5;
Leandro de Jesus Lopes de Souza, ID. Funcional nº 5136711-4.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
D.O., retroagindo seus efeitos a partir de 17/07/2024, revogadas as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 30 de julho de 2024

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
Diretor-Presidente

PORTARIA EMOP Nº 1.270 DE 30 DE JULHO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A
COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA GESTÃO E
FISCALIZAÇÃO PARA OS FINS QUE MENCIO-
NA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ, no uso de suas atri-
buições legais, e

CONSIDERANDO:

- o estabelecido nos Artigos n° 213 a 216 do Regulamento de Lici-
tações e Contrato da EMOP-RJ; e

- a indicação da Diretoria de Manutenção constante no despacho doc.
SEI-79890799, processo nº SEI-330003/001046/2024.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar, os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão responsável pela Gestão e Fiscalização do contrato de exe-
cução dos serviços de reforma da portaria da ONG - Viva Rio, lo-
calizado à Rua Alberto de Campos n° 12 - Ipanema, no município do
Rio de Janeiro.

Art. 2º - A Comissão de que trata a presente Portaria será composta
da seguinte forma:

G E S TO R :
Lucas Barcelos da Silva, ID. Funcional nº 5128170-8.

FISCALIZAÇÃO:
Michel Levy Marques da Silva, ID. Funcional nº 51221877-1;
Rodrigo Gonçalves Matias, ID. Funcional nº 5124607-4.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
D.O., revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 30 de julho de 2024

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
Diretor-Presidente

Id: 2583526

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 29.07.2024

NOMEIA, com validade a contar de 31 de julho de 2024, YAGO DE
OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, para exercer o cargo em comissão de
Assistente II, símbolo DAÍ-6, da Coordenadoria de Assistência ao Ser-
vidor, da Diretoria Geral de Administração e Finanças, da Fundação
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro
- DER/RJ, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas
- SEIOP, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo
do Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por Laryssa Vas-
concellos Silva. Processo nº SEI-330002/009564/2024.

Id: 2583233

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 30.07.2024

PROCESSO Nº SEI-170002/000669/2023 - RECONHEÇO a dívida em
favor da empresa RIVAN CONSTRUTORA LTDA, no valor de R$
1.150.317,12 (um milhão, cento e cinquenta mil trezentos e dezessete
reais e doze centavos), visando o pagamento de Despesa de Exer-
cício Anterior - DEA, proveniente de Reajustamento (necessário o
cumprimento de todo o rito inerente à execução de DEA) referente à
obra de Demolição e Construção do CE em Lagomar, no município de
Macaé, objeto do Contrato nº 113/2013, firmado entre a EMOP e a
referida empresa.

Id: 2583506

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 31/07/2024

PROCESSO Nº SEI-330003/000700/2024 - Com base na Ata de En-
cerramento da Comissão de Pregão em 23/07/2024 (79456313), de-
claro fracassado o Pregão Eletrônico nº 016/2024, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para a
execução de serviços de instalação de apara lixo e demolição das
unidades construídas irregularmente no imóvel “Conjunto de Habitação
Coletiva - Avenida Modelo", localizado na Rua Regente Feijó, nº 55,
Centro, Rio de Janeiro, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento e seus anexos, e A U TO R I Z O a re-
marcação do referido certame.

Id: 2583495

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DE S PA C H O S DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 31.07.2024

PROCESSO Nº SEI-330003/001280/2024 - RECONHEÇO a Dívida do
exercício anterior em favor da Concessionária AMPLA ENERGIA E
SERVIÇOS S.A/ENEL, no valor de R$ 4.250,89 (quatro mil duzentos
e cinquenta reais e oitenta e nove centavos), visando o pagamento de
Dívida de Exercícios Anteriores - DEA, referente a Prestação de Ser-
viços de Fornecimento de Energia Elétrica no Departamento de Ma-
nutenção de Campos dos Goytacazes (3º DEPMAN), relativas aos
meses de março e agosto de 2023.

PROCESSO Nº SEI-330003/001347/2024 - RECONHEÇO a Dívida do
exercício anterior em favor da Concessionária AMPLA ENERGIA E
SERVIÇOS S.A/ENEL, no valor de total de R$ 7.025,08 (sete mil e
vinte e cinco reais e oito centavos), visando o pagamento de Dívida
de Exercícios Anteriores - DEA, referente a Prestação de Serviços de
Fornecimento de Energia Elétrica no Departamento de Manutenção de
Campos dos Goytacazes (3º DEPMAN), relativa aos meses de maio,
junho e julho de 2023

Id: 2583534

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 29.07.2024

EXONERA, com validade a contar da publicação, MONYQUE VALIM
DE OLIVEIRA, ID Funcional 5107494-0, do cargo em comissão de
Adjunto-I, símbolo DAÍ-5, da Chefia de Gabinete, da Presidência da
Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Rio
de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Obras Públicas - SEIOP, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do
Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. - Processo nº SEI-
330002/009062/2024.

Id: 2583512

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 26.07.2024

PROCESSO Nº SEI-330032/000165/2024 - A U TO R I Z O a elaboração
do Termo de Permissão de Uso Especial da Faixa de Domínio, re-
ferente ao objeto do Processo Administrativo nº SEI-
330032/000165/2024, a favor da CLARO S.A., fundamentado no Pa-
recer da Assessoria Técnica Jurídica.

PROCESSO Nº SEI-330032/007227/2023 - A U TO R I Z O a elaboração
do Termo de Permissão de Uso Especial da Faixa de Domínio, re-
ferente ao objeto do Processo Administrativo nº SEI-
330032/007227/2023, a favor da Concessionária ENEL Distribuição
Rio, fundamentado no Parecer da Assessoria Técnica Jurídica.

Id: 2583513

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 29.07.2024

PROCESSO Nº SEI-330032/011552/2023 - RECONHEÇO a dívida em
favor da empresa Consórcio Campista, no valor total de R$ 85.927,25
(Oitenta e cinco mil, novecentos e vinte e sete reais e vinte e cinco
centavos), referente ao contrato nº 104/2021, relativo à 18ª medição,
executada no período de 01/06/2023 a 30/06/2023, devido à ausência
de liquidação no exercício do fato gerador, consubstanciado no Re-
latório Conclusivo da Comissão de Sindicância designada (índex nº
78116409), bem como na Declaração do Ordenador de Despesa (ín-
dex nº 78590202) e manifestação da Assessoria de Controle Interno
(índex nº 79517315), observando o disposto nos Decretos n.º
41.880/2009, Decreto nº 45.230/2015 e 45.478/2015.

Id: 2583514

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 30.07.2024

PROCESSO Nº SEI-330032/011554/2023 - RECONHEÇO a dívida em
favor da empresa Consórcio Campista, no valor total de R$ 87.312,06
(Oitenta e sete mil, trezentos e doze reais e seis centavos), referente
ao contrato nº 104/2021, relativo à 20ª medição, executada no perío-
do de 01/08/2023 a 31/08/2023, devido à ausência de liquidação no
exercício do fato gerador, consubstanciado no Relatório Conclusivo da
Comissão de Sindicância designada (índex nº 78269806), bem como
na Declaração do Ordenador de Despesa (índex nº 79793831) e ma-
nifestação da Assessoria de Controle Interno (índex nº 79417437), ob-
servando o disposto nos Decretos n.º 41.880/2009, Decreto nº
45.230/2015 e 45.478/2015.

Id: 2583515

Ler é o maior barato!

programamaisleitura

2
,00

R$

Livros
novos

de

até 9,00

q p
o acesso à leitura.acesso à leitura.

q p, q p

maisleitura@ioerj.rj.gov.br


		2024-08-01T01:31:03-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




